
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

1º Termo Aditivo AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 31/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas– CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Monte Alegre – CNPJ 04.838.496/0001-28
Objeto: Concepção do Plano Municipal de Saneamento Básico no Município 
de Monte Alegre/PA.
Justifi cativa:  Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/11/2020 a 21/11/2021
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/11/2020
Responsável pela Entidade: Jardel Vasconcelos Carmo
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 605664
1º Termo Aditivo AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 28/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas–CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Marapanim – CNPJ 05.171.681/0001-74
Objeto: Concepção do Plano Municipal de Mobilidade Urbana do Município 
de Marapanim/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/11/2020 a 22/11/2021
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 20/11/2020
Responsável pela Entidade: Ronaldo José Neves Trindade
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 605660

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 94/2018 – Recapeamento asfáltico em vias.
Justifi cativa: incluir a funcional programática:  07.101.15.451.1489.7645 
444042 0101/0301 à cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 25/11/2020
Convenente: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 606051
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 112/2018 – Pavimentação de Ruas em Blokret sextavados na 
Zona Urbana
Justifi cativa: incluir a funcional programática:  07.101.15.451.1489.7645 
444042 0101/0301 à cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 25/11/2020
Convenente: Prefeitura Municipal de Anapú
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 606057

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 872/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/985696, de 24/11/2020 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral Matricula, n°.5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Exmo. Governador na frente de Trabalho do 
Programa Asfalto Por Todo o Pará, nos Municípios de São Miguel do Guamá 
e Ulianópolis/PA.
DESTINO: São Miguel do Guamá e Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
PERIODO: 20/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 605561
PORTARIA Nº. 873/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/982695, de 23/11/2020 
– NUCON/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do Governador Helder Barbalho no mu-
nicípio de Ulianópolis, vistoria nas obras de infraestrutura do programa 
Asfalto Por Todo o Pará e inauguração da agência do Banpará.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 19 a 21/11/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 605983

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS TP 013/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de saldo re-
manescente do contrato nº 045/2014 – pavimentação e drenagem de via 
urbana, no município de Ulianópolis, neste estado, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de Proposta de Preços apresentado por essa CPL na referida lici-
tação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 26 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 605592
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO 
Nº 48/2013 CP-03/2013
JUSTIFICATIVA: A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO UR-
BANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP, através de seu secretario BENEDITO 
RUY SANTOS CABRAL, reconhece que deve a empresa PAULITEC CONS-
TRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 18.328.941/0001-14, o valor de R$ 7.964.644,56 
(sete milhões novecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta 
e quatro reais e cinquenta e seis centavos), oriunda da indenização do 
Contrato nº 48/2013, referente à Obra de Construção dos Hospitais DR. 
Abelardo Santos, no Município de Belém e Regional do Tapajós no Município 
de Itaituba, neste Estado.
Data da Assinatura: 25/11/2020.
Contratada: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
Ordenador: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL.

Protocolo: 606003
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS TP 
021/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
recapeamento asfáltico de vias públicas no município de Capitão Poço/PA, 
no Município de Capitão Poço/PA
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada MUN-
DIAL NORTE CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 18.514.395/0001-06 na TOMA-
DA DE PREÇOS TP 021/2020, para abertura da Proposta de Preços, que foi 
designada para o dia 30/11/2020 às 14:00 h.
Belém-PA, 26 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 605623
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
por razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes da 
Administração, conforme processo original nº 2020/188788.
REVOGAR a presente licitação nestes termos:
Processo nº: 2020/677844
Licitação nº: 005/2020
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Objeto: Contratação de empresa de especializada na execução da obra 
de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ em favor dos Municípios 
integrados do PIRTUC e PIRJUS - Estado do Pará.
Publique-se.
Belém, 26 de novembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 605917


